Eine andere Art von Wortumgebungen zeigt mit gleicher Deutlichkeit, wie sehr der Lehrsinn von Mysterium bei Thomas im Vordergrund steht. Es sind dies die Bezeichnungen für die Akte des Geschöpfes, die das *Entgegennehmen des Mysteriums*, die Antwort des Empfängers auf den Offenbarungsakt Gottes meinen. Eindeutig weisen zunächst die *negativen* Formulierungen auf den Erkenntnischarakter hin: Das Mysterium kann ignoriert werden⁹. Es kann gänzlich unbekannt sein: « Verbum Magistri non est intelligendum, quod inferiores angeli penitus ignoraverunt mysterium incarnationis »¹⁰. Die Engel müssen gereinigt werden vom Nichtwissen um die göttlichen Geheimnisse: « Angeli non purgantur a nescientia naturalium, sed a nescientia divinatorum mysteriorum, quae etiam nescientia in Adam fuit »¹¹.

Nicht weniger klar sind die *positiven* Aussagen, mit denen der Akt der Annahme des Mysteriums bezeichnet wird. Thomas spricht

¹ III q. 27 a. 6.

³ Comp. Theol. 216.

⁵ I Cor. 15, 51.

⁷ In Rom. 16, 25.

⁹ In Rom. 11, 25.

¹¹ De verit. q. 18 a. 4 ad 13.

² ib. a. 4.

⁴ III q. 71 a. 4 ad 3.

⁶ De rat. Fidei VIII.

⁸ III q. 45 a. 4 ad 2.

¹⁰ I q. 106 a. 4 ad 2.

in solchem Zusammenhang von einem Erkennen, einem Cognoscere der Mysterien¹. Er spricht von einem Beschauen, einem Contemplari göttlicher Geheimnisse²; von einer Einsicht, einer Intelligentia dessen, was im Glaubensmysterium verborgen liegt: « Dicit 'mysterium fidei' non fidem, id est non tantum fidem simplicem sed intelligentiam eius, quod in fide occultum est. Mysterium enim idem est, quod occultum, quia ministri debent scire non tantum ea de fide, quae et populus intelligit sed et mysteria, quia debent et alios instruere »³. Er spricht von einem « capere », einem geistigen Erfassen der Mysteria: « Quia non erat necessarium, ut explicite omnes cognoscerent, ideo non fuit positum mysterium Trinitatis manifeste in Vetere Testamento sed velate, ut sapientes capere possent »⁴.

Das bisher über den lehrhaften Charakter des Mysteriums Gesagte wird noch wesentlich erhärtet durch jene Aussagen, in denen Thomas von einer *Stufenfolge* im Verständnis der Mysterien spricht. Dieser Gedanke einer Stufenfolge im Verständnis des Mysteriums ist bei ihm ganz klar ausgesprochen. In *irgendeiner* Weise mußte das Mysterium der Menschwerdung zu allen Zeiten von allen Mitgliedern des ausgewählten Volkes geglaubt werden: « Mysterium incarnationis Christi *aliqua* oportuit omni tempore esse creditum apud omnes »⁵. In irgendeiner Weise erkannten auch alle Engel vor ihrer Beseligung das Mysterium des Reiches Gottes: « Mysterium regni Dei, quod est impletum per Christum, omnes quidem angeli aliquomodo cognoverunt, sed maxime ex quo beatificati sunt in visione Verbi, quam daemones nunquam habuerunt »⁶.